
Nº 234, quarta-feira, 5 de dezembro de 2012102 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012120500102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2012 - UASG 153065

Nº Processo: 230740283231252 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviço de
Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais, para o
para atender a Universidade Federal da Paraíba e suas Unidades, bem
como qualquer tarefa associada a esses procedimentos, de acordo com
especificidades e quantidades, conforme especificações e condições
constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 05/12/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . Endereço:
Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo Branco Iii Castelo
Branco - JOAO PESSOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de
05/12/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 17/12/2012 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.

LILIAN DIAS NICACIO CRUZ DO EGITO
Pregoeira

(SIDEC - 04/12/2012) 153065-15231-2012NE800012

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 94 de 07/11/2012, CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE 3º GRAU, publicado no DOU nº 218 de 12/11/2012, págs. 93 à 97, seção 3,
onde se lê:

Dep. de Mate-
mática
(83 3216-7434
- vide endereço
do CCEN)

Geometria e ou Topo-
logia e ou Álgebra e
ou Análise

02 Dedicação
Exclusiva

Adjunto Doutorado nas áreas de Geometria e ou Topologia e ou Álgebra e ou Análise

Leia-se:

Dep. de Mate-
mática
(83 3216-7434
- vide endereço
do CCEN)

Geometria e/ou Álge-
bra

02 Dedicação
Exclusiva

Adjunto Doutorado em Matemática ou áreas afins.

Onde se lê:
3.2 As inscrições estarão abertas durante o período de 12 de novembro a 07 de dezembro de 2012, somente em dias úteis, no horário das 08h00min às 12h00min.
Leia-se:
3.2 As inscrições estarão abertas durante o período de 12 de novembro a 07 de dezembro de 2012, somente em dias úteis, no horário das 08h00min às 12h00min, exceto no Departamento de Química, Departamento
de Matemática e no Departamento de Ciências Sociais que as inscrições estarão abertas de 12 de novembro a 21 de dezembro.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 100/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 23/11/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente Pregão tem por objeto AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE CFTV,
para atender o Laboratório de Química ICEN da UFPA, no Município
de Belém, incluindo instalação, treinamento e garantia, conforme es-
pecificações e quantitativos contidos no Anexo I e II deste Edital.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 04/12/2012) 153063-15230-2012NE800002

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 18/2012 - UASG 158172

Nº Processo: 90218/2012 . Objeto: Aquisição de 3500 equipos para
bomba infusora parenteral e 1200 equipos de infusão, pvc cristal,
fotossensivel, compativeis com a bomba infusora da marca fresenius.
Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso

I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Aquisição imediata
para uso nas bombas infusoradas em procedimentos hospitalares em
pacientes do HUJBB. Declaração de Inexigibilidade em 03/12/2012 .
DARCIEL BEZERRA DE OLIVEIRA FILHO . Coordenador Ad-
ministrativo . Ratificação em 03/12/2012 . EDUARDO LEITAO
MAIA DA SILVA . Diretor Geral do Hujbb . Valor Global: R$
80.100,00 . CNPJ CONTRATADA : 04.949.905/0001-63 F CAR-
DOSO E CIA LTDA.

(SIDEC - 04/12/2012) 158172-15230-2012NE800007

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 108/2012

Processo: 034060/2012. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "Plano
Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica - Parfor
Presencial". Valor: R$ 5.973.147,80 (cinco milhões, novecentos e
setenta e três mil, cento e quarenta e sete reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: até
Novembro de 2013. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Flavio Augusto Sidrim Nassar, no exercício da Reitoria,
e Sinfrônio Brito Moraes, pela Contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2012 UASG 153079

Nº Processo: 033662/2012-30. TOMADA DE PREÇOS Nº 36/2012
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ
Contratado: 13230567000104. Contratado : ENGFER FERROVIAS
LTDA - ME -Objeto: Obra de reforma do Departamento de In-
formática - Setor de Ciências Exatas, campus Centro Politécnico,
desta UFPR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
03/12/2012 a 31/05/2013. Valor Total: R$286.308,00. Fonte:
312000000 - 2012NE809345. Data de Assinatura: 03/12/2012.

(SICON - 04/12/2012) 153079-15232-2012NE800067

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2012 UASG 153808

Nº Processo: 082731/2011-58. INEXIGIBILIDADE Nº 31/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Con-
tratado: 01440590000136. Contratado : FRESENIUS MEDICAL CA-
RE LTDA -Objeto: Contratação para fornecimento de "kits" para
hemodiálise compatíveis com equipamento da marca Genius, para
atender ao Hospital de Clínicas da UFPR. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e art. 25, inciso I. Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013. Valor
Total: R$486.000,00. Fonte: 153000000 - 2012NE801597 Fonte:
153000000 - 2012 801596. Data de Assinatura: 03/12/2012.

(SICON - 04/12/2012) 153808-15232-2012NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2012 UASG 153808

Nº Processo: 024973/2012-16. TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ
Contratado: 01978797000169. Contratado : EXECPAR ENGENHA-
RIA LTDA - EPP -Objeto: Contratação para execução de instalação
elétrica, com total fornecimento de materiais e mão de obra, para
atender ao Hospital de Clínicas da UFPR. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e TP nº 001/2012. Vigência: 10/12/2012 a 09/04/2013. Valor
Total: R$204.498,53. Fonte: 100000000 - 2012NE803950. Data de
Assinatura: 04/12/2012.

(SICON - 04/12/2012) 153808-15232-2012NE800002

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 774131/2012. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora: 153079,
Gestão: 15232. Convenente : FUNDACAO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLV, CNPJ nº
78.350.188/0001-95. Conjugação de esforços entre os participes vi-
sando o desenvolvimento do Curso de Especialização em Gestão de
Suprimentos - Turma 2012, de acordo com o Plano de Trabalho
devidamente aprovado.. Valor Total: R$ 144.570,00, Crédito Orça-
mentário: PTRES: 43773, Fonte Recurso: 0250002009, ND: 33503,
Num Empenho: 2012NE806564. Vigência: 05/11/2012 a 05/11/2014.
Data de Assinatura: 05/11/2012. Signatários: Concedente : ZAKI
AKEL SOBRINHO, CPF nº 359.063.759-53, Convenente : PAULO
MELLO GARCIAS, CPF nº 072.410.899-87.

(SICONV(PORTAL) - 04/12/2012)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 640/2012 - UASG 153079

Nº Processo: 206746/2012-07 . Objeto: Aparelhos e equipamentos de
comunicação, setor REUNI Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Despesas com esta UASG Declaração de Inexigibilidade
em 03/12/2012 . ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO . Coordenador
Ratificação em 03/12/2012 . LUCIA REGINA ASSUMPCAO MON-
TANHINI . Pro Reitora de Planejamento . Valor Global: R$ 11.700,00
. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ETTUS RES EARCH LLC.
(SIDEC - 04/12/2012) 153079-15232-2012NE800067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 UASG 153079

Número do Contrato: 262/2011. Nº Processo: 082188/2011-99. PRE-
GÃO SISPP Nº 211/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 56795362000170. Contratado :
DAMOVO DO BRASIL S.A. -Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses, com reajuste de preços na
ordem de 5%, para prestação de serviços de manutenção, assistência
e suporte técnico preventivo e corretivo na central telefônica do
Hospital de Clínicas da UFPR. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013. Valor Total: R$154.980,00. Fon-
te: 153000000 - 2012NE803128. Data de Assinatura: 12/11/2012.

(SICON - 04/12/2012) 153808-15232-2012NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 189/2012 - UASG 153079

Nº Processo: 31.554/2012-22 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para prestação de serviços terceirizados para o
Biotério do Setor de Ciências Biológicas da UFPR no Campus po-
litécnico, visando preenchimento de 10 (dez) postos de trabalho,
conforme especificações detalhadas contidas no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/12/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
05/12/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 18/12/2012 às 16h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2012) 153079-15232-2012NE800067

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2012

Empresa vencedora Palucoski Construção e Empreendimen-
tos Imobiliários Ltda - EPP, valor global de R$ 46.412,91

MARTA CRISTINE ANTUNES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 04/12/2012) 153079-15232-2012NE800067

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2012

Processo: 028271/2012-01. Contratante: Universidade Federal do Pa-
raná - UFPR - CNPJ 75.095.679/0001-49
Contratada: M & D Comércio de Equipamentos e Produtos Ltda-EPP
- CNPJ 05.840.607/0001-01
Objetivando: Aquisição de empilhadeira destinada ao Hospital Ve-
terinário da UFPR.
Valor do Contrato: R$ 68.790,00
Vigência: 28/11/2012 a 27/11/2013
Data de assinatura: 28 de novembro de 2012


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-05T06:09:27-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




